Sl. No. 16982

J.S.& COLLEGE LIBRAY

Total No. of Pages: 4

# II Semester B.Com./B.B.A./T.T/T.H.M. Examination, April/May - 2019

(Scheme : CBCS) (Freshers)

# **ENGLISH LANGUAGE - II (AECC)**

# Intellection - II

Lim	e:3	Hours Wax. Warks: 80
I.	Ansv	wer ten of the following in a word, phrase or a sentence each: $[10 \times 1 = 10]$
	1)	What does the poem 'Ulysses' reflect?
	2)	Who are ignored in history?
	3)	'A Lesson My Father Taught Me' is an extract from
	4)	Pablo Nernda's 'You Start Dying Slowly' conveys
	5)	What does Darryl Ashton speak about in 'We Are the TSB Banking Directors'?
	6)	Name the virtues advocated by the poet in 'IF'.
	7)	Who are ignored in the books of history?
	8)	Who is the narrator of 'A Deed of Bravery'?
	9)	Name the kids in the story 'Light is Like Water'.
	10)	How did APJ Abdul Kalam aspire to learn in Young Age?
	11)	How does Ulysses describe the people of Ithaca?
	12)	To whom does Kipling offer message in 'If'?
	13)	Who is the author of "Light is Like Water"?
	14)	The TSB belongs to
		i) French
		ii) German
		iii) British
	15)	Narwa and Haria are known for
		i) Richness ii) Knowledge
		iii) Bravery iv) Foolishness

## II. Annotate two of the following:

 $[2 \times 5 = 10]$ 

- Great rome is full of triumphal arches.
   Who erected them?
- We ask ourselves
  Was this good for us We all replied; of
  course!'
- 3) If you do not change your life When you are not satisfied with your job, or With your love,
- 4) It may be we shall touch the Happy Isles, And see the great Achilles, whom We knew.

### III. Answer two of the following:

 $[2\times10=20]$ 

- 1) How does Rudyard Kipling underscore the theme of quality and preseverance in 'If'?
- 2) Comment on the selfish motives displayed by the bank directors ad employees in 'We Are The TSB Banking Directors'.
- 3) Sketch the character of Ulysses.
- 4) What are the values advocated by Pablo Neruda in 'You Start Dying Slowly'?

## **IV.** Answer two of the following:

 $[2\times10=20]$ 

- 1) What are the moral etiquettes imparted in 'A Lesson My Father Taught Me'?
- 2) Comment on the bravery facts of Haria and Narwa.
- 3) Critically examine Gabriel Garcia Marquez's "Light is Like Water".

V.

Lan	iguag	ge Component:
1)	Rev	write the following with appropriate punctuation: $[4 \times 1 = 4]$
	i)	New Delhi is the capital of India.
	ii)	He said I am very happy today.
	iii)	Is this book a worth reading.
	iv)	Ramus father is an advocate.
	V)	Oh this is a beautiful river.
2)	Rev	write the following sentences as directed: $[4 \times 1 = 4]$
	i)	Srujan has run away from home.
		[Frame a question so as to get the underlined word as answer].
	ii)	They watched a cinema.
		[convert into Yes/No question].
	iii)	The palace is open for visitors only on Saturdays and Sundays.
		[Frame a question so as to get the underlined words as answer]
	iv)	This restaurant is not hygienic.
		[Convert into Yes/No Question]
3)	Cha	inge the following sentences as directed: $[4 \times 1 = 4]$
	i)	He likes to drink coffee.
		[Change into a Negative Sentence]
	ii)	I am not a good player of flute.
		(Change into an Affirmative Sentence]
	iii)	The students have decided to go for excursion.
		[Change into a Negative Sentence]
	iv)	We are not preparing for the competition.
		[Change into an Affirmative Sentence]
4)	Fill	in the blanks with appropriate linkers given in the bracket: $[4 \times 1 = 4]$
	i)	They played well, couldn't win the match.
	ii)	you work hard, you cannot complete the assignment.
	iii)	Shakespeare is a poet, a dramatist.
	iv)	He sat in the hill meditated for two months.
		[not only but also but and unless though]

Many of the students go to college with the purpose of using discrete, concrete, and absolute categories to understand people, knowledge and values. These students dwell in a dualistic assessment, observing the world as people doing good or bad. They cannot recognize the presence of more than one point of opinion. In the second stage, some students pause through the dualistic peroid to another equally annoying stage. Within this stage, students see different ways to contract with any given subject or hurdle. Though these students are able to accept the multiple points of view, they are not able to assess or defend them.

The third stage of development discover students living in a world of relativism. During this stage, the students develop thinking capability and resist decision making. In the final stage, they accomplish diversity through individual development. The students do not repudiate relativism. Instead, they proclaim an identity by creating commitments and assuming concern for them. They fold personal experience into an intelligible framework, intellectual principles to lead their actions and use these ideologies to discipline and govern their thoughts and actions.

#### Questions:

- i) What is the purpose of students?
- ii) Why do students cannot recognize the dualistic assessment?
- iii) Where do the students live in the third stage?
- iv) How do students proclaim an identity?



Sl.No. 15327

J.S.S COLLEGE LIBRARY
GUNDLUPET-571111

Total No. of Pages:3

ಎರಡನೆಯ ಚತುರ್ಮಾಸ ಬಿ.ಕಾಂ./ಬಿ.ಬಿ.ಎ./ಬಿ.ಬಿ.ಎಂ. ಪರೀಕ್ಷೆ, ಏಪ್ರಿಲ್/ಮೇ 2019

(ಚತುರ್ಮಾಸ ಸ್ಕೀಮ್ : ಸಿ.ಬಿ.ಸಿ.ಎಸ್.) ಕನ್ನಡ ಭಾಷೆ (ಪತ್ರಿಕೆ–೨) ನಾಟಕ ಮತ್ತು ಕಾದಂಬರಿ

ಸಮಯ: 3 ಗಂಟೆಗಳು

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು: 80

ಸೂಚನೆ: 2018-19ನೇ ಸಾಲಿನ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ.

ಸವಿಸ್ತರ ಮತ್ತು ಅವಿಸ್ತರ ಪಠ್ಯಗಳು ನಾಟಕ : ತಾಳೀಕಟ್ಟೋಕ್ಕೂಲೀನೆ? (50 ಅಂಕಗಳು)

**ಪ್ರ1)** ಅ) <u>ಒಂದರ</u> ಭಾವವನ್ನು ಸಂದರ್ಭಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ:

[5]

- ೧) ಕೋಪವೇನೂ ಇಲ್ಲ. ಆದರೆ ನೀವು ಹೇಳಿದ ಹಾಗೆ ಎಂಥೆಂಥಾ ಅಂತಸ್ತು, ಐಶ್ವರ್ಯ ಇರೋ ಕುಟುಂಬಗಳಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಪ್ರದಾಯ ಇದ್ರೂವೆ ಅಂಥ ಅಂಥಾ ಅಂತಸ್ತು ಅಖಂಡೈಶ್ವರ್ಯ ನಮಗೆ ಇಲ್ಲದಿದ್ರೂನೂವೆ ಮಗನ್ನ ದುಡ್ಡಿಗೆ ಮಾರಿಕೊಂಡು ಸೊಸೇನ ಮನೇಗೆ ತಂದುಕೊಳ್ಳೋ ತುಚ್ಛ ಸ್ಥಿತೀಗೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಇನ್ನೂ ಎಳೀಲಿಲ್ಲ. ಇದನ್ನ ನೀವು ದಯವಿಟ್ಟು ಮರೀಬಾರದು.
- ೨) ಆದ್ರೆ ಇನ್ನೊಂದು ದಿಟ!

ನಿನ್ನ ಹೆಂಡತಿ ಬುದ್ಧೀಗೂ ಹೊಳೀಲಿಲ್ಲ. ಈ ಊರಿನಲ್ಲಿ, ಒಬ್ಬ ಮಾರವಾಡಿ .. ಒಬ್ಬ ಸಾವ್ ಕಾರ ಬಾಕಿ ಇಲ್ದೆ...... ಸರ್ವಿಸ್ ನಲ್ಲಿ ಇರೋ ನೀನು ಬಟ್ವಾಡೆ ಮಾಡಿದ ನಿನ್ನ ಪ್ರೂಮಿಸರಿ ನೋಟ್ಸ್ (Promissory Notes)ನೂ ನಿನ್ನ ಬಂಗಲೆ ಪೋರ್ರಟಿಯಲ್ ಮೋಟಿಗೆಜ್ (Portial Mortgage)ಮಾಡಿದ್ ನೂ ಬಿಡಿಸಿಕೊಂಡು. ನಿನ್ನ ಮನೇ ಟೈಟಲ್ ಡಿಡ್ಗಳು ನನ್ನ ಕೈಲಿ ಇರೋದ್ನೂ, ನಾನು ಲಾಯರಿ ಅಂಬೋದ್ನೂ ನೀವಿಬ್ರೂನೂ ಮರೆತುಬಿಟ್ಟಿರಿ!

*ಪ್ರ2)* <u>ಒಂದು</u> ವಾಕ್ಯದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸಿ:

 $[5\times 1=5]$ 

- ೧) ಪಾತುವಿನ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವ ಜಾತಿಯ ನಾಯಿಯಿತ್ತು?
- ೨) ನವಿಲು ಗರಿಯನ್ನು ಕೇಳಿದವರು ಯಾರು?

- ೩) ಸಾತುವಿನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರೇನು?
- ೪) ಮದುವೆ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ನರಸಿಂಹಯ್ಯನ ಬಳಿ ರಾಮಣ್ಣ ಕೇಳಿದ ವರದಕ್ಷೀಣೆ ಎಷ್ಟು?
- ೫) ನಾಗತ್ತೆ ಯಾರು?

# ಪ್ರ3) ನಾಲ್ಕು ವಾಕ್ಯಗಳನ್ನು ಸಂದರ್ಭ ಸಹಿತ ವಿವರಿಸಿ:

 $[4\times5=20]$ 

- ೧) ಇದೇನೇ ಇದೂ! ಯಾರಮನೆ ? .... ಕೊಂಗರ ಚಟ್ಟೆಗಾರರ ಮನೇನೋ ...
- ೨) ಅಯ್ಯೋ ಬೆಪ್ಪೆ! ನಿನಗಿನ್ನೂ ಅರ್ಥವಾಗಲಿಲ್ಲವೆ? ಡಬಲ್ (Double) ಡಕಾಯಿತಿ ಕಾಣೆ!
- ೩) ನಾವುಗಾನ ಅಡಿಗೆ ಮಾಡಿ ಬಡಿಸದೆ ಇದ್ದರೆ ಬರೀ ಅಕ್ಕಿ ಹಸಿ ತರಕಾರೀನ ತಿನ್ನಬೇಕಲ್ಲ ನೀವೂ....?
- ೪) ಇದೂ ಗಂಡೇ ..... ಹಾಗಾರ್ ನಾಲಕ್ಕ್ ಗಂಡು ಮಕ್ಕಳೂ ....!?
- ೫) ಲೋಕದಲ್ಲಿ ಕಷ್ಟಪಟ್ಟು ನರಳೋವ್ರ ದೇವರಿಗೆ ಸಮಾನ ......
- ೬) ಹೌದು! ...... ರಂಗಣೋರು ಮಹನೀಯುರು ಮಗ ಬುದ್ಧಿ ಶಾಲಿ ...... ಅಲ್ಲದೆ ಸಾಧು .......

## ಪ್ರ4) ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

[10]

- ೧) ಆಧುನಿಕತೆಯ ಪ್ರಭಾವ ರಾಮಣ್ಣನ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಉಂಟುಮಾಡಿದ ದುಷ್ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- ೨) ಎರಡು ವಿರುದ್ಧ ಜೀವನ ಶೈಲಿಗಳು 'ತಾಳೀಕಟ್ಟೋಕ್ಕೂಲೀನೆ?' ನಾಟಕದಲ್ಲಿ ಅನಾವರಣಗೊಂಡಿರುವ ಬಗೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

## ಪ್ರ5) ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

[10]

- ೧) ದುರಾಸೆ ಹೊಂದಿದ್ದ ರಾಮಣ್ಣ ತಾನೇ ಹೂಡಿದ ಕುತಂತ್ರಗಳಿಂದ ಅವಮಾನಕ್ಕೀಡಾದ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- ೨) ಸಾಮಾಜಿಕ ಪಿಡುಗಾದ ವರದಕ್ಷಿಣೆ ನಾಟಕದ ಪ್ರಮುಖ ವಸ್ತು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

## ಕಾದಂಬರಿ: ಜುಗಾರಿ ಕ್ರಾಸ್ (30 ಅಂಕಗಳು)

# ಪ್ರ6) ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ:

[10]

- ೧) ಜಾಗತೀಕರಣದ ಪ್ರಭಾವದಿಂದಾಗಿ ಅವಸಾನ ಹೊಂದಿದ ಮೇದರ ಹಳ್ಳಿಯ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- ೨) ಉನ್ನತ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕೆಂದು ಹೊರಟ ಸುರೇಶ 'ಗಾನ್ ಕೇಸ್ ಸುರೇಶ' ನಾದದ್ದು ಹೇಗೆ? ವಿವರಿಸಿ.

# ಪ್ರ7) ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ :

[10] -

- ೧) ಏಲಕ್ಕಿ ವ್ಯಾಪಾರದ ಒಳತಂತ್ರಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- ೨) ಕುಂಟರಾಮ ಅಥವಾ ರಾಮಪ್ರಸಾದ್ ಹುಚ್ಚನಾದ ಸಂದರ್ಭಗಳನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.

# ಪ್ರ8) ಎರಡನ್ನು ಕುರಿತು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಉತ್ತರಿಸಿ:

 $[2 \times 5 = 10]$ 

- ೧) ದೌಲತ್ರಾಮ್ ಮತ್ತು ಕರುಣಾಕರ ಕುಟ್ಟಿ ಪಾತ್ರಗಳನ್ನು ಪರಿಚಯಿಸಿ.
- ೨) ಸುರೇಶನ ಹೆಂಡತಿ ಗೌರಿಯ ಸ್ವಭಾವವನ್ನು ಕುರಿತು ಬರೆಯಿರಿ.
- ೩) ಮಾತಾಡದ ಹುಡುಗಿಯ ಬದುಕಿನ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಸಂಗ್ರಹಿಸಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- ೪) ಫಾರೆಸ್ಟರ್ ಇಕ್ಬಾಲನ ಅವಾಂತರಗಳನ್ನು ಚಿತ್ರಿಸಿ.

## RRR

73512

M-5633

Sl.No. 14429

J.S. S. COLLEGE LIBRAS

Total No. of Pages: 11

II Semester B.Com. Examination, April/May 2019 (Scheme: CBCS)

(Freshers of April/May 2019 and onwards) FINANCIALACCOUNTING - II

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instruction:

Answer all the Parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳೂ ಕಡ್ಡಾಯ.

### PART - A

<u>ಭಾಗ – ಎ</u>

Answer any Four questions. Each question carries 5 Marks: ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು:

 $[4 \times 5 = 20]$ 

- Q1) What do you mean by Del Credere Commission and Overriding Commission? ಡೆಲ್ ಕ್ರೆಡ್ ಕಮಿಷನ್ ಮತ್ತು ಓವರ್ ರೈಡಿಂಗ್ ಕಮಿಷನ್ ಎಂದರೇನು?
- Q2) Write a note on "Recoupment of shortworkings" ಉತ್ಪಾದನಾ ಕೊರತೆ ವಸೂಲಾತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q3) Distinguish between Hire purchase system and Instalment system. ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಕಂತಿನ ಖರೀದಿ ಪದ್ಧತಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- Q4) What is an account sales? Prepare an Account sales with imaginary figures. ಮಾರಾಟದ ಲೆಕ್ಕ ಎಂದರೇನು? ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಅಂಕಿಗಳೊಂದಿಗೆ ಮಾರಾಟದ ಲೆಕ್ಕವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.
- Q5) How do you create a Stock Group using Tally. ಟ್ಯಾಲಿಯ ಮೂಲಕ ದಾಸ್ತಾನು ಗುಂಪು ರಚಿಸುವುದು ಹೇಗೆ?
- **Q6)** Explain Revenue Expenditure and capital expenditure with examples. ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಕಂದಾಯ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಉದಾಹರಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

## PART - B

#### <u>ಭಾಗ – ಬಿ</u>

Answer any Three questions. Each question carries 10 Marks: [3×10=30] ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ 10 ಅಂಕಗಳು:

- **Q7)** Shwetha Infotech purchased 7 computers on instalment purchase system from Ajay Ltd on 1-1-2015. The terms were:
  - 1) The cash price of each computer is ₹39,000.
  - 2) Advance payable is ₹9,000 for each computer
  - 3) Balance of cash price is payable in three equal annual instalments along with interest at 6% p.a.

Computers were depreciated at 25% p.a. under straight line method.

### Prepare:

- a) Computers A/c
- b) Ajay Ltd A/c in the books of buyer for 3 years.

ದಿನ್ಯಾಕ 1–1–2015 ರಂದು ಶ್ವೇತ ಇನ್ಫೋಟೆಕ್ ರವರು. ಅಜಯ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ರವರಿಂದ ಕಂತಾ ಪದ್ಧತಿಯ ಮೇಲೆ 7 ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಒಪ್ಪಂದವು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ:–

- 1) ಪ್ರತಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ನ ನಗದು ಬೆಲೆ ರೂ. 39,000
- 2) ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿರುವುದು. ಪ್ರತಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರಿಗೆ ರೂ. 9,000.
- 3) ಉಳಿದ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು 3 ವಾರ್ಷಿಕ ಕಂತುಗಳಲ್ಲಿ ಶೇ. 6 ರ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಕೊಡಬೇಕು. ಶ್ವೇತಾರವರು ಶೇ. 25 ರಂತೆ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ನ ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ. ಖರೀದಿದಾರರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ಅಜಯ ನಿಯಮಿತ ಖಾತೆಯನ್ನು 3 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ತಯಾರಿಸಿ.

Q8) Following is the Receipts and payments A/c of a Sports Club for the year ending 31-12-2017.

Receipts	Amount	Payments	Amount
To Donations	4,00,000	ByBuilding	3,00,000
" Life membership Fees	20,000	" One day match Exp.	14,000
" One day match Fund	90,000	" Furniture	28,000
" Subscriptions (including		" Salaries	21,000
₹1,000 for 2016)	32,000	" Expenses for	
" Interest	11,000	Cricket and Tennis	11,900
" Receipt from other	,	" Insurance paid upto	,
Matches	10,000	30-6-2018	3,600
" Sundry Receipts	1,000	" Garden Expenses	1,600
" Entrance Fees	27,000	" Printing and stationery	1,200
		" Postage Expenses	1,900
		" Investment	1,78,000
31		" Balance c/d	29,800
	5,91,000		5,91,000

### Additional Information:

- a) Capitalise entrance fees and Life membership fees.
- b) Outstanding for 2017: subscriptions ₹3,000, salary ₹1,600 and printing and stationery ₹300.

Prepare Income and Expenditure A/c for the year ending 31-12-2017.

ದಿನಾಂಕ 31–12–2017ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಸ್ಪೋರ್ಟ್ಸ್ ಕ್ಲಬ್ ಸ್ಟೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಖಾತೆಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಸ್ವೀಕೃತಿ	₹	ಪಾವತಿ	₹
ಗೆ ದೇಣಿಗೆಗಳು	4,00,000	ಇಂದ ಕಟ್ಟಡ	3,00,000
" ಜೀವನ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಶುಲ್ಕ	20,000	" ಒಂದು ದಿನ ಪಂದ್ಯದ	
" ಒಂದು ದಿನದ ಪಂದ್ಯ ನಿಧಿ	90,000	ಖರ್ಚುಗಳು	14,000
" ಚಂದಾ ಹಣ		" ಪೀಠೋಪಕರಣ	28,000
(2016 ರ ರೂ. 1,000 ಸೇರಿ)	32,000	" ವೇತನ	21,000
" ಬಡ್ಡ	11,000	" ಕ್ರಿಕೆಟ್ ಮತ್ತು ಟೆನ್ನಿಸ್ ಖರ್ಚು	11,900
" ಬೇರೆ ಪಂದ್ಯಗಳಿಂದ ಬಂದ		" ವಿಮೆ ಪಾವತಿಸಿದ್ದು ರವರೆಗೆ	,
ಹಣ	10,000	30-6-2018	3,600
" ಇತರೆ ಸ್ಪೀಕೃತಿ	1,000	" ತೋಟದ ಖರ್ಚು	1,600
" ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ	27,000	" ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನಿ	
		ಸಾಮಗಿ	1,200
i i ka waga sa	5 at 1	" ಅಂಚೆ ಖರ್ಚು	1,900
		" ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,78,000
		" ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ತು	29,800
	5,91,000	1	5,91,000

ಇತರ ಮಾಹಿತಿ:-

- ಎ) ಪ್ರವೇಶ ಶುಲ್ಕ ಮತ್ತು ಅಜೀವ ಸದಸ್ಯತ್ವ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಿ.
- ಬಿ) 2017ಕ್ಕೆ ಬಾಕಿ ಚಂದಾ ಹಣ ರೂ. 3,000, ವೇತನ ರೂ. 1,600 ಮತ್ತು ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನಿ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳೂ ರೂ. 300.

ದಿನಾಂಕ 31–12–2017ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವಂತೆ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

- Q9) Briefly explain the procedure of creating a stock ledger by using tally. ಟ್ಯಾಲಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ದಾಸ್ತಾನು ಖಾತೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿಸುವ ವಿಧಾನವನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q10)What are the differences between Hire purchase system and instalment system? ಬಾಡಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಕಂತು ಖರೀದಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- Q11)Raju of Mysuru consigned 100 mobiles to Manju of Mandya at a cost of ₹10,000/- each, the consignor incurred ₹5,000 for packing and ₹10,000 towards freight and insurance, Manju received the consignment and spent ₹5,000 for unloading charges and ₹6,000 towards Advertisement. Manju accepted a bill of ₹1,00,000 sent by Raju. Manju sold all mobiles at ₹12,000 each. He is entitled to ordinary commission at 5% on sales. The balance is settled by a Bank draft.

Pass necessory Journal entries in the books Manju of Mandya.

ರಾಜು ಮೈಸೂರು ರವರು ಸರಕು ರವಾನೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ 100 ಮೊಬೈಲ್ಗಳನ್ನು ಮಂಜು, ಮಂಡ್ಯರವರಿಗೆ ಒಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 10,000 ಅಸಲು ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ರಾಜು ರವರು ಪ್ಯಾಂಕಿಂಗ್ ರೂ. 5,000 ಮತ್ತು ರೂ. 10,000 ಗಳನ್ನು ಸರಕು ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಂಜುರವರು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡು ರೂ. 5,000 ಗಳನ್ನು ಸರಕುಗಳನ್ನು ಇಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಜಾಹಿರಾತಿಗಾಗಿ ರೂ. 6,000 ಗಳನ್ನು ಖರ್ಚು ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಜುರವರು ಕಳುಹಿಸಿರುವ ರೂ. 1,00,000 ಗಳ ಹುಂಡಿಗೆ ಮಂಜುರವರು

ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಮಂಜುರವರು ಎಲ್ಲಾ ಮೊಬೈಲ್ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಮೊಬೈಲ್ಗೆ ರೂ. 12,000 ನಂತೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಹಾಗೂ ಮಾರಾಟದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಂತೆ ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಉಳಿದ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಡ್ರಾಫ್ಟ್ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮಂಜು ಮಂಡ್ಯರವರ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

### PART - C

#### ಭಾಗ - ಸಿ

Answer any Two questions. Each question carries 15 Marks: [2×15=30] ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು:

Q12)On 1st January 2014, Kolar Mining Ltd Leased some land for a minimum rent of ₹15,000 for the first year, ₹25,000 in the second year and there after ₹50,000 p.a. merged into a Royalty of ₹5 per ton, with a power to recoup short workings over two years after the occurring of short workings. The auunal output for the 5 years ending with 31st December 2018 were as follows:-

year
2014 - 1,800 tons
2015 - 4,300 tons
2016 - 11,000 tons

2017 - 9,000 tons (strike for 3 months)

2018 - 15,000 tons

There was a provision in the lease that in the event of a strike and the minimum rental not being reached, the actual royalties earned for the year discharged all rental obligations for that year.

### Prepare:-

- 1) Minimum Rent A/c
- 2) Royalties A/c
- 3) Short workings A/c
- 4) Land Lords A/c in the books of Kolar Mining Ltd.

ಕೋಲಾರ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಲಿಮಿಟೆಡ್ರವರು ದಿನಾಂಕ 1ನೇ ಜನವರಿ 2014 ರಂದು ಭೂಮಿಯನ್ನು ಗೇಣಿಗೆ ಪಡೆದು ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ಮೊದಲನೆಯ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 15,000 ಎರಡನೆಯ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 25,000 ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರೂ. 50,000 ದಂತೆ ಒಪ್ಪಂದ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರಾಜಧನ ಪ್ರತಿ ಟನ್ ಗೆ ರೂ. 5 ರಂತೆ ವಿಲೀನಗೊಂಡಿದ್ದು, ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊರತೆ ಹಣವನ್ನು ಅದರ ಮುಂದಿನ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ವಸೂಲಿ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

31-12-2018ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡಂತೆ ಐದು ವರ್ಷಗಳ ಉತ್ಪಾದನೆ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ವರ್ಷ

2014 – 1,800 ಟನ್ಗಳು

2015 - 4,300 ಟನ್ಗಳು

2016 - 11,000 ಟನ್ಗಳು

2017 - 9,000 ಟನ್ ಗಳು (3 ತಿಂಗಳ ಮುಷ್ಕರ)

2018 - 15,000 ಟನ್ಗಳು

ಯಾವುದಾದರೂ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಮುಷ್ಕರದಿಂದಾಗಿ ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆಯನ್ನು ತಲುಪಲ ಸಾಧ್ಯವಾಗದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಆ ವರ್ಷದ ರಾಜಧನವು ಆ ವರ್ಷದ ಎಲ್ಲಾ ಬಾಡಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ ವಿಸರ್ಜಿಸುತ್ತದೆ.

ಕೋಲಾರ ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಲಿಮಿಟೆಡ್ರವರ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ

- 1) ಕನಿಷ್ಟ ಬಾಡಿಗೆ ಖಾತೆ
- 2) ರಾಜಧನ ಖಾತೆ
- 3) ಕೊರತೆ ಕಾರ್ಯದ ಖಾತೆ
- 4) ಭೂ ಮಾಲಿಕನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Bangalore at an invoice price of ₹250 each, the cost price being ₹225 each Bangalore Bicycles paid ₹5,000 for packing, ₹10,000 for freight charges and ₹7,500 towards insurance. During the transit 250 bicycles were destroyed and insurance claim uses settled for ₹10,000, which was paid directly to the consignor. Ravi bicycles took delivery of consignment on 5-1-2015 and accepted a bill for ₹25,000 for 3 months. Consignee entitled to a ordinary commission of 5% and del credere commission at 3% on all sales.

On 31-3-2015 Ravi Bicycles Bangalore reported the following:-

1500 bicycles were sold at ₹300 each for cash, 500 bicycles were sold at ₹350 on credit. Expenses incurred by him were unloading ₹5,000 godown rent ₹4,500, Advertising ₹3,000 and salesman's salary ₹12,500.

From the above particulars prepare:

- 1) Consignment A/c
- 2) Consignee's A/c
- 3) Abnormal Loss A/c in the books of wonder Bicycle Ltd.

ವಂಡರ್ ಬೈಸಿಕಲ್ಸ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್, ಮೈಸೂರು, ಸರಕು ರವಾನೆ ಆಧಾರದಲ್ಲಿ 2,500 ಬೈಸಿಕಲ್ ಗಳನ್ನು ರವಿ ಬೈಸಿಕಲ್ಸ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ಒಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 250 ರಂತೆ (ಅಸಲು ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿ ಬೈಸಿಕಲ್ಗ್ ರೂ. 225) ಮಾರಲು ರವಾನಿಸಿದ್ದಾರೆ. ರವಿ ಬೈಸಿಕಲ್ಸ್ ರವರು ಪ್ಯಾಕಿಂಗ್ ರೂ.

5,000 ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 10,000 ಮತ್ತು ವಿಮೆಗಾಗಿ ರೂ. 7,500 ಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವ ಸಾಗಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ 250 ಬೈಸಿಕಲ್ ಗಳು ಹಾನಿಗೊಳಗಾದವು. ವಿಮಾ ಪರಿಹಾರ ರ 10,000 ನೇರವಾಗಿ ರವಾನೆದಾರರಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಯಿತು. ರವಾನಿಸಿದ ಸರಕುಗಳನ್ನು ದಿನಾ 5–1–2015 ರಂದು ರವಿ ಬೈಸಿಕಲ್ಸ್ ರವರು ಪಡೆದುಕೊಂಡರು. ಹಾಗೂ ಮೂರು ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 25,000 ಗಳ ಹುಂಡಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಗೆ ನೀಡಿದರು. ರವಿ ಬೈಸಿಕಲ್ಸ್ ರವರು ಶೇ. 5 ರ ಸಾಮಾನ್ಯ ದಲ್ಲಾಳಿ ಮತ್ತು ಶೇ. 3 ರಂತೆ ಉದ್ದರಿ ದಲ್ಲಾಳಿ ಪಡೆಯಲು ಅರ್ಹರು. 31–3–2015 ರಂದು ರವಿ ಬೈಸಿಕಲ್ಸ್ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದರು:–

1,500 ಬೈಸಿಕಲ್ಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಬೈಸಿಕಲ್ಗೆ ರೂ. 300 ರಂತೆ ನಗದು ಹಣಕ್ಕೆ ಮಾರಿದರು. 5 ಬೈಸಿಕಲ್ಗಳನ್ನು ರೂ. 350 ರಂತೆ ಸಾಲದ ಮೇಲೆ ಮಾರಿದರು. ಅವರು ಮಾಡಿದ ಖರ್ಚುಗಳ

ಸರಕು ಬಿಡಿಸಿಕೊಂಡ ಖರ್ಚು ರೂ. 5,000.

ದಾಸ್ತಾನು ಮಳಿಗೆಯ ಬಾಡಿಗೆ ರೂ. 4,500.

ಜಾಹೀರಾತಿಗೆ ರೂ. 3,000.

ಮಾರಾಟಗಾರರ ಸಂಬಳ ರೂ. 12,500.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ, ಈ ಕೆಳಗಿನ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ವಂಡರ್ ಬೈಸಿಕಲ್ ಮಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತೆರೆಯಿ

- 1) ಸರಕು ರವಾನೆ ಖಾತೆ
- 2) ರವಾನೆ ಪ್ರತಿನಿಧಿ ಖಾತೆ
- 3) ಅಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ.

Q14)Mr. Arun purchased a machine from Light Co. Ltd. on Hire purchase system on 1-1-2016 payable ₹20,000 down payment and the balance as under:-

₹28,000 at the end of 31-12-2016.

₹26,000 at the end of 31-12-2017.

₹44,000 at the end of 31-12-2018.

Interest is charged at 10% p.a. Buyer depreciate machine at 15% p.a. on written down value method. Ascertain the cash price of the machine and prepare necessary ledger A/cs in the books of buyer.

ಶ್ರೀ ಅರುಣ್ ರವರು ಯಂತ್ರವೊಂದನ್ನು ದಿನಾಂಕ 1–1–2016 ರಂದು ಲೈಟ್ ಕಂಪನಿಯವರಿಂದ ಬಾಡಿಗೆ ಕೊಳ್ಳುವಿಕೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡರು. ರೂ. 20,000 ಮುಂಗಡ ಮತ್ತು ಉಳಿಕೆ ಹಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತೆ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ:–

ರೂ. 28,000 ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕೆ 31-12-2016

ರೂ. 26,000 ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ 31-12-2017

ರೂ. 44,000 ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ 31-12-2018

ಬಡ್ಡಿಯ ದರ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಖರೀದಿದಾರ ಯಂತ್ರದ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಶೇ. 15 ರಂತೆ ಇಳಿಕೆಯ ಶಿಲ್ಕು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ತೆಗೆಯುತ್ತಾರೆ.

ಯಂತ್ರದ ನಗದು ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ. ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ಖರೀದಿದಾರರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿ.

Q15) From the following Receipts and payments A/c of Mysore entertainment club for the year ended 31-12-2018 prepare Income and Expenditure a/c for the year ending 31-12-2018 and balance sheet as on that date.

_				
	Receipts	₹	Payments	₹
То	balance b/d	2,00,000	By Salary	1,80,000
11	Subscription	4,00,000	" Honorarium	25,000
11	Sale of news papers	25,000	" Wages	2,40,000
11	Legacies	1,50,000	" Charities	1,00,000
99	Interest on Investment		" Printing and stationery	25,000
	at 5% p.a.	10,000	" Postage	10,000
11	Entertainment receipts	2,00,000	" Rent and Insurance	1,00,000
***	Proceeds from concerts	1,40,000	" Up keep of ground	30,000
11	Advertisement	5,000	" Sports materials	1,20,000
		- 1	" Balance c/d	3,00,000
			75 m a	1000000
4,		11,30,000	ja .	11,30,000

### Assets and Liabilities:-

	31-12-2017	31-12-2018
O/s subscription	20,000	42,000
Subscription received in advance	25,000	35,000
Furniture	2,00,000	

Depreciate Furniture at 10% p.a. 50% of legacies must be capitalised.

ಮೈಸೂರು ಎಂಟರ್ಟೇನ್ ಮೆಂಟ್ ಕ್ಲಬ್ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ಖರ್ಚಿನ ಖಾತೆ 31–12–2018ರ ವರ್ಷಾಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಸ್ವೀಕೃತಿ	ರೂ.	ಖರ್ಚ	ರೂ.
ಗೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಶಿಲ್ಕು	2,00,000	ಯಿಂದ ಸಂಬಳ	1,80,000
" ಚಂದಾ ಹಣ	4,00,000	" ಗೌರವ ಧನ	25,000
" ಹಳೆ ವೃತ್ತ ಪತ್ರಿಕೆ ಮಾರಾಟ	25,000	" ಕೂಲಿ	2,40,000
" ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಂತೆ ಬಂದದ್ದು	1,50,000	" ದಾನದ ವೆಚ್ಚ	1,00,000
" ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ "	18 1 1 1 1 1 1	" ಮುದ್ರಣ ಮತ್ತು ಲೇಖನಿ	
(ಶೇ. 5 ರಂತೆ)	10,000	ಸಾಮಗ್ರಿ	25,000
" ಮನರಂಜನೆಯಿಂದ ಬಂದ	4	" ಅಂಚೆ ವೆಚ್ಚ	10,000
ಆದಾಯ	2,00,000	" ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆ	1,00,000
" ಸಂಗಿತ ಮೇಳದಿಂದ ಬಂದ	7	" ಮೈದಾನದ ನವೀಕರಣ	30,000
ಆದಾಯ	1,40,000	" ಕ್ರೀಡಾ ಸಾಮಗ್ರಿ	1,20,000
" ಜಾಹೀರಾತು	5,000	" ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ತು	3,00,000
	11,30,000		11,30,000

ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು:

	31-12-2017	31–12–2018
ಬಾಕಿ ಇರುವ ಚಂದಾಹಣ	20,000	42,000
ಮುಂಗಡವಾಗಿ ಪಡೆದ ಚಂದಾ ಹಣ	25,000	35,000
ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	2,00,000	_

ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ವಾರ್ಷಿಕ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ತೆಗೆಯಲಾಗಿದೆ. ಮೃತ್ಯು ಪತ್ರದಂತೆ ಬಂದ ಅರ್ಧದಷ್ಟನ್ನು ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಗಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 31–12–2018 ಕ್ಕೆ ಆದಾಯ ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಅದೇ ದಿನಾಂಕಕ್ಕೆ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

Sl.No. 18230

J.S. & COLLEGE LIBRANY

Total No. of Pages :2

II Semester B.A/B.Sc./B.Com./B.B.A./B.C.A.
Examination, April/May 2019
(Scheme:CBCS)

(Freshers of April/May 2019 and onwards)
POLITICAL SCIENCE
Indian Constitution (AECC)

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instruction:

Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

#### PART-A

#### ಭಾಗ-ಎ

Answer any 'Five' questions. Each question carries 'TEN' marks.[5×10=50] ಯಾವುದಾದರೂ '<u>ಐದು</u>' ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶೆಗೂ '<u>ಹತ್ತು</u>' ಅಂಕಗಳು.

- Q1) What is Constitution? Explain it's importance. ಸಂವಿಧಾನ ಎಂದರೇನು? ಅದರ ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q2) Write a note on the Preamble of the Indian Constitution. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q3) Describe the Significance of "Right to Liberty" as a fundamental right. ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕಾಗಿ "ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ಹಕ್ಕಿನ" ಮಹತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q4) Mention the "fundamental duties" of the Indian Citizens. ಭಾರತೀಯ ಪೌರರ ಮೂಲಭೂತ ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.
- Q5) Explain the Composition and functions of Lok Sabha. ಲೋಕ ಸಭೆಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- **Q6)** Describe the Executive Powers of the president of India. ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಾಧ್ಯಕ್ಷರ ಕಾರ್ಯಾಂಗದ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q7) Explain the Composition and functions of 'Election Commission' ಚುನಾವಣಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q8) Discuss the Composition and functions of Union Public Service Commission (UPSC). ಕೇಂದ್ರ ಲೋಕ ಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

### PART-B

#### ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any '<u>Two</u>'questions. Each question Carries '<u>Fifteen</u>' marks. [2×15=30] ಯಾವುದಾದರೂ '<u>ಎರಡು</u>' ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ '<u>ಹದಿನೈದು</u>' ಅಂಕಗಳು.

- Q9) Describe the Salient features of the Indian Constitution. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಪ್ರಮುಖ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q10)Explain the Composition, Powers and functions of Rajya- Sabha. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯ ರಚನೆ, ಅಧಿಕಾರ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q11)Examine the Powers, functions and position of the Prime Minister of India. ಭಾರತದ ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿಯ ಅಧಿಕಾರ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಸ್ಥಾನಮಾನವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ.
- Q12)Analyse the Composition and functions of the Supreme Court of India. ಭಾರತದ ಸರ್ವೇಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ರಚನೆ ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.

& & &

Sl.No. 14321

J.S.S COLLEGE LIBRARY
BUNDLUFET-571111

Total No. of Pages: 8

II Semester B.Com. Examination, April/May 2019 (Scheme: CBCS 2018-19) (Freshers of April/May 2019 & Onwards) COSTACCOUNTING

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instruction:

Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any four questions. Each question carries 5 marks. [ $4 \times 5 = 20$ ] ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

- Q1) What is idle time? Mention any four causes. ನಿರ್ಲಿಪ್ತ ಸಮಯ ಅಂದರೇನು? ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಕಾರಣಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.
- Q2) Write short notes on "cost centre" and "cost unit" "ವೆಚ್ಚ ಕೇಂದ್ರ" ಮತ್ತು "ವೆಚ್ಚ ಯುನಿಟ್" ಕುರಿತು ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
- Q3) Explain briefly "ABC Analysis". 'ಎ.ಬಿ.ಸಿ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- Q4) What do you mean by allocation and apportionment of overheads? ಮೇಲು ವೆಚ್ಚಗಳ ನಿರ್ದಿಷ್ಠ ಗುರಿತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆ ಕುರಿತು ನೀವೇನು ಅರ್ಥೈಸಿಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ?

Q5) What are the objectives of Cost Accounting? ವೆಚ್ಛ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಉದ್ಧೇಶಗಳಾವುವು?

Q6) From the following details, prepare a cost sheet.

Direct Materials

₹ 1,50,000

Direct wages

₹ 84,000

Factory overheads are @ 50% of direct wages. Office overheads are 25% of the works cost. Profit is at 25% of Selling Price.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಲೆಕ್ಕ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ನೇರ ಸಾಮಗ್ರಿ

₹ 1,50,000

ನೇರ ಕೂಲಿ

₹ 84,000

ಉತ್ಪಾದನಾ ಮೇಲು ಖರ್ಚುಗಳು ನೇರಕೂಲಿಯ 50% ಕಛೇರಿ ಮೇಲು ಖರ್ಚುಗಳು ವರ್ಕ್ಸಕಾಸ್ಟನ 25% ಆಗಿರುವವು.

ಲಾಭಾಂಶವು ಮಾರಾಟ ದರದ 25% ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

#### PART - B

ಭಾಗ – ಬಿ

Answer any Three questions. Each question carries 10 marks. [3×10=30] ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

- Q7) What is meant by inventory control? Explain the different methods of pricing of issues of materials. ದಾಸ್ತಾನು ನಿಯಂತ್ರಣ ಎಂದರೇನು? ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ನೀಡಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬೆಲೆ ನಿಗದೀಕರಣದ ವಿವಿಧ ಪದ್ಧತಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q8) Standard time fixed for a job in a manufacturing concern is 40 hours. Time rate is ₹ 80 per hour. The actual time taken by the workers are Vijay 20 hours. Vinay 15 hours and Vikram 30 hours.

Calculate the total remunaration of Vijay, Vinay and Vikram on the basis of Halsey and Rowan plans.

ಒಂದು ಉತ್ಪಾದನಾ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಒಂದು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರೈಸಲು 40 ಗಂಟೆಗಳ ಶಿಷ್ಟ ಸಮಯ ನಿಗದಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಗಂಟೆಗೆ ಕೂಲಿ ರೂ. 80, ಕೆಲಸಗಾರರಾದ ವಿಜಯ್ 20ಗಂಟೆಗಳು ವಿನಯ್–15 ಗಂಟೆಗಳು ಮತ್ತು ವಿಕ್ರಮ್ 30 ಗಂಟೆಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಕೆಲಸವನ್ನು ಪೂರೈಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಮೂರು ಜನ ಕೆಸಲಗಾರರ ಒಟ್ಟು ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಹಾಲ್ ಸೆ ಮತ್ತು ರೋವನ್ ಯೋಜನೆಗಳ ಪ್ರಕಾರ ಲೆಕ್ಕ ಮಾಡಿ.

Q9) Explain briefly different elements of Costs. ವೆಚ್ಚದ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q10) Calculate machine hour rate from the following.

	₹
Cost of the machine	8,000
Cost of Installation	2,000
Estimated scrap value	1,000
Estimated Life 5 years of 1000 hours pe	r year
Rent and rate per quarter for shop	450
General lighting per month	100
Shop supervisor salary per month	300
Insurance premium for the machine p.a	250
Estimated repairs per Annum,	300
D 1 1 CF O	

Power 1 unit per hour at the rate of ₹ 20 per 5 units

The machine occupies 1/4 of the total area of the shop. The supervisor is expected to devote 1/6 of his time for supervising the machine. General lighting is to be apportioned on the basis of floor area.

ಕೆಳಗಿನ ವಿಷಯಗಳಿಂದ ಯಂತ್ರ ಗಂಟೆ ದರವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.

	ರೂ.
ಯಂತ್ರದ ಬೆಲೆ	8,000
ಸ್ಥಾಪನಾ ವೆಚ್ಚ	2,000
ಅಂದಾಜು ಗುಜರಿ ಬೆಲೆ	1,000
ಅಂದಾಜು ಜೀವಿತದ ಅವಧಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ	
1,000 ಗಂಟೆಗಳಂತೆ 5 ವರ್ಷಗಳು	
ಕಾರ್ಯಗಾರದ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	450
ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿದ್ಯುತ್ಚುಕ್ಕಿ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ	100
ಕಾರ್ಯಗಾರದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕನ ಮಾಸಿಕ ಸಂಬಳ	300
ಯಂತ್ರದ ವಿಮಾ ಕಂತು ವಾರ್ಷಿಕ	250
ಅಂದಾಜು ರಿಪೇರಿ ಖರ್ಚು ವರ್ಷಕ್ಕೆ	300

ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ 5 ಯೂನಿಟ್ ಗಳಿಗೆ ರೂ. 20 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ಗಂಟೆಗೆ 1 ಯೂನಿಟ್ ಕಾರ್ಯಗಾರದ ಒಟ್ಟು ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ 1/4 ಭಾಗವನ್ನು ಯಂತ್ರ ಆಕ್ರಮಿಸಿದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕನು ತನ್ನ ಸಮಯದ 1/6 ಭಾಗವನ್ನು ಯಂತ್ರದ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿಡಬೇಕೆಂದು ನಿರೀಕ್ಷಿಸಲಾಗಿದೆ, ಸಾಮಾನ್ಯ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿಯನ್ನು ನೆಲದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದ ಮೇಲೆ ವಿಭಾಗಿಸಬೇಕು.

## Q11)Standard output - 200 units

Rate Per unit - ₹ 10

Calculate earning under Taylor's piece rate system, when output are 220 units of Mr. X, 180 units of Mr. Y and 170 units of Mr.Z.

Assume 80% of piece rate for below efficiency and 120% for above efficiency. What would be the earnings if merick differential piece rate system is adopted by considering the following piece rates:

Sl.No.	Rate of Efficiency	Piece rate applicable
1	Upto 83%	Normal [100%]
2	83 - 100%	110%
3	above 100%	120%

ಶಿಷ್ಠ ಉತ್ಪಾದನೆ: 200 ಯೂನಿಟ್ ಗಳು

ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ಟಿನ ದರ : ₹ 10

ಮಿ. ಎಕ್ಸ್ ಉತ್ಪನ್ನ 220 ಯೂನಿಟ್ಗಳು

ಮಿ. ವೈ ಉತ್ಪನ್ನ 180 ಯೂನಿಟ್ ಗಳು

ಮಿ. ಝಡ್ನ ಉತ್ಪನ್ನ 170 ಯೂನಿಟ್ಗಳು ಆದಲ್ಲಿ ಟೇಲರ್ರವರ ಯೋಜನೆಯನ್ವಯ, ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಶಿಷ್ಟ ದಕ್ಷತೆಗಿಂತ, ಕಡಿಮೆ ದಕ್ಷತೆಗೆ, ತುಂಡು ದರದ ಶೇ. 80 ರಷ್ಟನ್ನು, ಅಧಿಕ ದಕ್ಷತೆಗೆ, ಶೇ. 120 ರಷ್ಟು ದರವನ್ನು ಊಹಿಸಿಕೊಳ್ಳುವುದು.

ಒಂದು ವೇಳೆ ಮೆರಿಕ್ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅನ್ವಯಿಸಿದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿಯೊಬ್ಬರ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು, ನಿರ್ಧರಿಸಿ. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು.

ಸಾಮಾನ್ಯ [100%]
110%
120%

PART - C ಭಾಗ – ಸಿ

Answer any two of the following questions. Each question Carries 15 marks. [2×15=30] ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

**Q12)** What is cost accounting? What are the differences between cost Accounting and Financial Accounting?

ವೆಚ್ಚ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಎಂದರೇನು? ವೆಚ್ಚ ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಹಣಕಾಸು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರ ಇವುಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳು ಯಾವುವು?

Q13) The following were extracted from the cost records for the year 2018. production 1000 units.

	₹
Raw materials	40,000
Direct wages	24,000
Factory Overheads	16,000
Office Overheads	8,000
Selling expenses	2,000
- 0 C. 050/ C 1	1' D'

Rate of profit 25% of selling Price

The manufacturer decided to produce 1,500 units for 2019. It is estimated that the cost of raw materials will increase by 20% and direct wages will increase by 10% and 50% of the factory and office overheads are fixed and other 50% are variable.

The selling expenses per unit will be reduced by 20%. The rate of profit will remain the same.

Prepare.

a) A statment of cost and profit for the year 2018.

b) Estimated statement of cost and profit for the year 2019. 2018ರ ವೆಚ್ಚ ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

ಉತಾದನೆ : 1000 ಯೂನಿಟ್ಗಳು

2	ರೂ.
ಕಚ್ಚಾಸಾಮಾಗ್ರಿ	40,000
ನೇರ ಕೂಲಿ	24,000
ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಮೇಲು ಖರ್ಚು	16,000
ಕಛೇರಿ ಮೇಲು ಖರ್ಚು	8,000
ಮಾರಾಟದ ಖರ್ಚು	2,000

ಲಾಭವು ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 25 ಆಗಿರುತ್ತದೆ.

ಉತ್ಪಾದಕರು 2019 ರಲ್ಲಿ 1,500 ಯೂನಿಟ್ ಗಳನ್ನು ಉತ್ಪಾದಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕಚ್ಚಾ ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳ ಬೆಲೆ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಮತ್ತು ನೇರ ಕೂಲಿದರ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚಾಗಲಿದೆ. ಶೇ. 50 ರಷ್ಟು ಕಾರ್ಖಾನೆ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿ ಮೇಲು ಖರ್ಚುಗಳು ಸ್ಥಿರವಾಗಿಯೂ, ಉಳಿದ ಶೇ. 50 ರಷ್ಟು ಬದಲಾಗುವುದು. ಮಾರಾಟದ ವೆಚ್ಚ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ಟ್ ಗೆ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆಯಾಗಲಿದೆ. ಲಾಭದ ದರದಲ್ಲಿ ಬದಲಾವಣೆ ಇಲ್ಲ.

- ಎ) 2018ರ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಲಾಭದ ಪಟ್ಟಿ
- ಬಿ) 2019ರ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಲಾಭದ ಅಂದಾಜು ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸಿ.

Q14) From the following particulars, prepare stores ledger account under FIFO and LIFO method.

2019

March . 1 opening balance 1000 units @ ₹ 10/=Per Unit

March 5 Received from vendor 500 units @ ₹ 12/=Per Unit

March 10 Received from vendor 600 Units @ 14/=Per Unit

March 15 Received from vendor 900 units @ ₹ 18/=Per Unit

March 25 Received from vendor 1000 units @ ₹ 20/=Per Unit

#### Issues were as follows:

March 4 Issued 400 Units

March 7 Issued 200 Units

March 13 Issued 700 Units

March 17 Issued 800 Units

March 30 Issued 500 Units

On 28th March Stock verification revealed a shortage of 30 Units.

ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ 'ಪ್ರಥಮ ಆಗಮನ ಪ್ರಥಮ ನಿರ್ಗಮನ' (FIFO) ಮತ್ತು 'ಅಂತಿಮ ಆಗಮನ ಪ್ರಥಮ ನಿರ್ಗಮನ (LIFO) ಆಧಾರದಲ್ಲಿ ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು ಖಾತೆ ತಯಾರಿಸಿ. 2019

ಮಾರ್ಚ್ 1 ಪ್ರಾರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು 1,000 ಯೂನಿಟ್, ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ಗೆ ₹ 10 ರಂತೆ

ಮಾರ್ಚ್ 5 ಕೊಂಡದ್ದು 500 ಯೂನಿಟ್, ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ಗೆ ₹12 ರಂತೆ

ಮಾರ್ಚ್ 10 ಕೊಂಡದ್ದು 600 ಯೂನಿಟ್, ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ಗೆ ₹ 14 ರಂತೆ

ಮಾರ್ಚ್ 15 ಕೊಂಡದ್ದು 900 ಯೂನಿಟ್, ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ಗೆ ₹ 18 ರಂತೆ

ಮಾರ್ಚ್ 25 ಕೊಂಡದ್ದು 1,000 ಯೂನಿಟ್, ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ಗೆ ₹ 20 ರಂತೆ

## ನೀಡಿದ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ:

ಮಾರ್ಚ್ 4 ನೀಡಿದ್ದು 400 ಯೂನಿಟ್ಗಳು

ಮಾರ್ಚ್ 7 ನೀಡಿದ್ದು 200 ಯೂನಿಟ್ಗಳು

ಮಾರ್ಚ್ 13 ನೀಡಿದ್ದು 700 ಯೂನಿಟ್ ಗಳು

ಮಾರ್ಚ್ 17 ನೀಡಿದ್ದು 800 ಯೂನಿಟ್ಗಳು

ಮಾರ್ಚ್ 30 ನೀಡಿದ್ದು 500 ಯೂನಿಟ್ಗಳು

ಮಾರ್ಚ್ 28 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲಾಗಿದ್ದು 30 ಯೂನಿಟ್ ಗಳ ಕೊರತೆ ಕಂಡುಬಂದಿದೆ.

Q15) Sangeetha Granites Co. Ltd has 4 departments P, Q & R are production department ands is a services department.

The actual expenses for the month of March 2019 are as following.

	₹
Materials	50,000
Lighting	6,000
Insurance	20,000
Employer's Contribution to ESI	10,000
Repairs to plant	1,800
Power consumed	11,000
Supervision	30,000
Depreciation on plant	8,000
Rent	36,000
Canteen Charges	24,000

The following information is also available in respect of the four departments.

Particulars	<u>P</u>	Q	<u>R</u>	$\underline{S}$
Area (Sq. meters)	15,000	11,000	9,000	5,000
No. of employees	40	30	20	30
Direct wages (₹)	60,000	40,000	30,000	20,000
Value of plant (₹)	2,40,000	1,80,000	1,20,000	60,000
Value of stock (₹)	1,50,000	90,000	60,000	-
H.P of Plant	12	9	6	3

Materials expenses to be apportioned equally. Apportion the expenses to the various departments on the most equitable basis.

Prepare Primary distribution Summary.

The Service department costs are reapportioned to production departments at 40%, 30% and 30% respectively. Prepare secondary distribution summary.

ಸಂಗೀತಾ ಗ್ರಾನೈಟ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ 'ಪಿ; 'ಕ್ಯೂ; ಮತ್ತು 'ಆರ್' ಉತ್ಪಾದನಾ ವಿಭಾಗ ಹಾಗೂ 'ಎಸ್' ಯೆಂಬ ಸೇವಾ ವಿಭಾಗವನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

ಏಪ್ರಿಲ್ 2019ರಲ್ಲಿ ನಿಜವಾದ ಖರ್ಚುಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.

				ರೂ.	
ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳು				50,000	
ಬೆಳಕು				6,000	
ವಿಮೆ			2	20,000	
ಇ. ಎಸ್. ಐ. ಗೆ ಸಂಸ್ಥಾ	ಪಕರ (ಮಾ	ರೀಕರ ಕೊಡುಗ	3)	10,000	
ಸ್ಥಾವರ ರಿಪೇರಿ				1,800	
ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿ	,ದ್ದು			11,000	
ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ				30,000	
ಸ್ಥಾವರದ ಸವಕಳಿ				8,000	
ಬಾಡಿಗ <u>ೆ</u>				36,000	
ಉಪಹಾರ ಖರ್ಚು				24,000	
ನಾಲ್ಕು ವಿಭಾಗಗಳ ಮಾಹಿತಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ.					
ವಿವರಗಳು	'బి'	'ಕ್ಯೂ'	<u> "ಆರ್"</u>	'ಎಸ್'	
ಪ್ರದೇಶ (ಚ. ಮೀಟರ್)	15,000	11,000	9,000	5,000	
ನೌಕರರ ಸಂಖ್ಯೆ	40	30	20	30	
ನೇರ ಕೂಲಿ (ರೂ)	60,000	40,000	30,000	20,000	
ಸ್ಥಾವರದ ಬೆಲೆ (ರೂ)	2,40,000	1,80,000	1,20,000	60,000	
ಸರಕಿನ ಬೆಲೆ (ರೂ)	1,50,000	90,000	60,000	, I	
ಯಂತ್ರ ಶಕ್ತಿ (HP)	12	9	6	3	

ಸಾಮಾಗ್ರಿ ಖರ್ಚನ್ನು ಸಮಾನವಾಗಿ ಹಂಚುವುದು ಎಲ್ಲಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ವೆಚ್ಚದ ಹಂಚಿಕೆ ತೋರಿಸಿ (ಮೋಸ್ಟ್ ಇಕ್ವಿಟೆಬಲ್). ಪ್ರಾಥಮಿಕ ವೆಚ್ಚ ಹಂಚಿಕೆ ಪಟ್ಟಿ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

ಸೇವಾ ವಿಭಾಗದ ಖರ್ಚನ್ನು ಉತ್ಪಾದನಾ ವಿಭಾಗಗಳಿಗೆ ಕ್ರಮವಾಗಿ 40% 30% 30% ರಂತೆ ಮರು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ ಎರಡನೆಯ ಹಂತದ ವೆಚ್ಚ ಹಂಚಿಕೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

1 / /

73513

M-5634

Sl.No. 14427

J.S.S COLLEGE LIBRARY
GUNDLUPET-57/111

Total No. of Pages:3

II Semester B.Com. Examination, April/May 2019 (Scheme: CBCS) (Freshers of April/May 2019 & onwards)

PRINCIPLES OF MARKETING

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

Instruction:

Answer all Parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

#### **PART-A**

#### ಭಾಗ–ಎ

Answer any four of the following. Each carries 5 marks. ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೂ 5 ಅಂಕಗಳು.

 $[4 \times 5 = 20]$ 

- Q1) What are the principles of Marketing Management? ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ತತ್ವಗಳು ಯಾವುವು ತಿಳಿಸಿ?
- Q2) What is Marketing Mix? ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮಿಶ್ರಣ ಎಂದರೇನು?
- Q3)Name the essential feature of a product. ಸರಕು ಬಗ್ಗೆ ಇರುವ ಅಗತ್ಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- Q4) What is Service Marketing? ಸೇವಾಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಎಂದರೇನು?
- Q5) What are the objectives of publicity? ಪ್ರಚಾರ ಎಂಬ ಪದದ ಉದ್ದೇಶಗಳಾವುವು?

Q6) Write a note on Retail Marketing. ಜಿಲ್ಲರೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### PART-B

#### ವಿಭಾಗ-ಬಿ

Answer any three of the following. Each question carries 10 marks: [3×10=30] ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು:

- Q7) Explain the functions of marketing. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q8)Briefly analyze the different stages of Product Life cycle. ಸರಕು ಜೀವನ ಚಕ್ರದ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ.
- Q9)Explain the essentials for Good Advertising. ಉತ್ತಮ ಜಾಹೀರಾತಿನ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q10)Explain the factors influencing Retail Marketing. ಚಿಲ್ಲರೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮೇಲೆ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q11)Explain Hospital and Tourism Services in marketing. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಮತ್ತು ಟೂರಿಸಂ ಸೇವೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

#### PART-C

#### <u>ಭಾಗ-ಸಿ</u>

Answer any two of the following. Each question carries 15 marks. [2×15=30] ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 15 ಅಂಕಗಳು.

- Q12)Explain the marketing concepts. ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪರಿಕಲ್ಪನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q13)What is Packing? Explain the functions of packing. ಪೊಟ್ಟಣ ಕಟ್ಟುವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಪೊಟ್ಟಣ ಕಟ್ಟುವಿಕೆಯ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- Q14)Explain in detail the social and economic effects of advertising. ಜಾಹೀರಾತಿನಿಂದಾಗುವ ಸಾಮಾಜಿಕ ಮತ್ತು ಆರ್ಥಿಕ ಪರಿಣಾಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.
- Q15)Discuss the "Retail as a career" "ಚಿಲ್ಲರೆ ವ್ಯಾಪರ ಒಂದು ವೃತ್ತಿ" ಚರ್ಚಿಸಿ.